

Số: *123*/KH-STTTT

Quảng Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

Căn cứ Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 397/QĐ-UBND, ngày 29/01/2019, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, giáo dục các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, mới sửa đổi trong năm 2019 thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông tới các doanh nghiệp tổ chức, cá nhân và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc ngành thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan báo chí thực hiện phổ biến, tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật mới đến toàn thể nhân dân trong tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin điện tử.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo nội dung thiết thực, hiệu quả, nâng cao nhận thức trong công tác quản lý và thực thi pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, mới sửa đổi theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông

1.1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, mới sửa đổi thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin.

- Chủ trì: Phòng Công nghệ thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Thanh tra, Văn phòng.
- Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân thuộc lĩnh vực Công nghệ thông tin.
- Thời gian: Cả năm.

1.2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, mới sửa đổi thuộc lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện.

- Chủ trì: Phòng Bưu chính Viễn thông.
- Đơn vị phối hợp: Thanh tra, Văn phòng.
- Đối tượng: Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thuộc lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện.
- Thời gian: Cả năm

1.3. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, mới sửa đổi thuộc lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản.

- Chủ trì: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.
- Đơn vị phối hợp: Thanh tra, Văn phòng.
- Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân thuộc lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản.
- Thời gian: Cả năm

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, mới sửa đổi theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì: Thanh tra.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, các phòng chuyên môn.
- Đối tượng: Các đơn vị, cá nhân thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian: Cả năm.

3. Thực hiện nhiệm vụ phối hợp trong Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 397/QĐ-UBND, ngày 29/01/2019

3.1. Tăng cường truyền thông Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật sau khi được ban hành.

- Chủ trì: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, các phòng chuyên môn.
- Thời gian: Khi Quyết định được ban hành và theo yêu cầu phối hợp từ đơn vị chủ trì (UBND các cấp).

3.2. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2018-2021” (sau khi được Thủ tướng Chính phủ ban hành), tập trung vào xây dựng các trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật; cập nhật, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật; đổi mới, cải tiến chuyên mục PBGDPL trên Cổng/Trang của Sở, ngành, địa phương; tăng cường sử dụng mạng xã hội trong công tác PBGDPL.

- Chủ trì: Phòng Công nghệ thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Thanh tra.
- Thời gian: Khi Quyết định được ban hành và có yêu cầu phối hợp từ đơn vị chủ trì (Sở tư pháp và các đơn vị liên quan).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch này.
- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo định kỳ và đột xuất.

2. Các phòng chuyên môn

- Chủ trì tổ chức, triển khai công tác phổ biến, tập huấn, giáo dục pháp luật các văn bản mới ban hành, mới sửa đổi theo lĩnh vực chuyên môn do phòng quản lý.
- Phối hợp với Văn phòng đề xuất kinh phí triển khai thực hiện.

3. Văn phòng

- Tham mưu kinh phí triển khai thực hiện theo quy định.

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nội dung trong Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/cáo);
- Các PGĐ Sở;
- TTra, VP, CNTT, BCVT, TTBCXB (t/hực);
- Lưu: VP, TTra.

